
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Verbale  Rep. n.6/22 

Seduta del Consiglio di Amministrazione del 27 Giugno 2022 

Addì 27 del mese di Giugno 2022 alle ore 15,30 in Pescara, presso l’Ufficio di Presidenza  si 

è riunito il Consiglio di Amministrazione  del Conservatorio di Musica “Luisa D’Annunzio” 

per discutere il seguente ordine del giorno: 

1. Comunicazioni del Presidente; 
2. Approvazione Rendiconto 2021; 
3. Bozza Disciplinare per la realizzazione dei lavori di ristrutturazione edilizia ed 

urbanistica dell’Ex Scuola Media Muzii -  Pescara   
4. DM 01 Aprile 2022 n.338:  presentazione programmi d’intervento art.3; 
5.   Approvazione Convenzione per la gestione del  servizio di tesoreria triennio 22/25; 
6.   Piano Integrato di attività e organizzazione triennio 22/24; 
7. Convenzione per l’Istituzione del Centro Interuniversitario per la ricerca 

musicologica –approvazione – 
8. Premio Nazionale delle Arti XVI Edizione – Piano Finanziario – 
9. Revisori dei Conti Dott.ssa Daniela Laurenzi, dott.ssa Alessandra Prece: richiesta 

autorizzazione all’uso del mezzo proprio; 
10. Riserva n.4 posti letto presso la residenza universitaria “B. Croce” Pescara –ratifica; 
11. Richiesta concessione patrocinio gratuito progetto OSGE; 
12. Donazione strumenti Musicali Sig.ra Ida Zanzi; 
13. Donazione composizioni per organo, Clavicembalo e violoncello M° Luigi Chiarizia ; 
14. Partecipazione stagione concertistica dei Giardini della Mortella –Ischia – dedicata 

alle orchestre giovanili - ratifica 
15. Varie ed eventuali                                                                                                                   

  
Sono intervenuti i Signori: 

Avv.to.  Maurizio Di Nicola   Presidente 

M°    Alfonso Patriarca   Direttore 

M°   Raffaele Di Berto    Rappresentante Docenti 

Sig.    Damiano Di Tullio    Rappresentante della Consulta 

 

Assente  giustificata la Dott.ssa Maria Stefania Peduzzi  -Rappresentante MUR  

E’ presente e funge da segretario la Dott.ssa Sirano Mariarosaria – Direttore Amministrativo 
la quale provvede alla redazione del presente verbale.  

Constatata la presenza del numero legale il Presidente, Avv.to Di Nicola, dichiara aperta la 
seduta.   
 
In merito al 1°) punto dell’O di G. “Comunicazioni del Presidente”. Nulla avendo il 

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Presidente da comunicare si procede alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 

Quanto al 2°) punto dell’O di G: “ Approvazione Rendiconto 2021”: 

Premesso che: 

con nota protocollo 3633 del 15 giugno u.s. si provvedeva alla convocazione per il giorno 

martedì 21 giugno 2022- ore 9,30 - in modalità blended della seduta presso l’Istituto per la 

verifica da Parte dei Revisori dei Conti,  Dott.ssa Laurenzi Daniela in rappresentanza del 

MEF e dott.ssa Prece Alessandra in rappresentanza del MUR  dei documenti relativi al 

rendiconto 2021  al fine dell’acquisizione del prescritto parere di competenza 

Tutto ciò premesso il Consiglio, 

VISTO lo Statuto di autonomia del Conservatorio di Musica “Luisa D’Annunzio” approvato 

con D.D. n. 391 del 25 novembre 2004, e ss.mm. ii; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità approvato con D.D.n.196 

del 2 Agosto 2007; 

PRESO ATTO della Relazione sulla gestione finanziaria 2021 predisposta dal Presidente del 

Conservatorio; 

ESAMINATI i registri, le scritture contabili ed i rendiconti bancari;  

VISTO il conto di bilancio costituito dal rendiconto finanziario decisionale (all. 5), dal 

rendiconto finanziario gestionale (all. 6) e relativi allegati;  

VISTA  la situazione amministrativa (all.7); 

PRESO ATTO   della consistenza dello stato patrimoniale (all. 8);  

PRESO ATTO  altresì delle risultanze emerse dal verbale  redatto in data  21 Giugno  2022 

dai Revisori dei Conti - Dott.ssa Laurenzi Daniela in rappresentanza del MEF e dott.ssa Prece 

Alessandra in rappresentanza del MUR -  con il quale le stesse  a seguito della disamina degli 

atti esprimono parere favorevole all’approvazione  del Rendiconto  2021, 

 

DELIBERA 

di approvare il rendiconto 2021, dando mandato agli Uffici Amministrativi, di 

provvedere all’inoltro degli atti al MUR- Direzione Generale AFAM -  e al Ministero 

dell’Economia tramite l’utilizzo dei canali informatici dedicati (Delibera n.41, parte 

integrante del presente verbale) 

 
In merito al 3°) punto all’O di G. “Bozza Disciplinare per la realizzazione dei lavori di 

ristrutturazione edilizia ed urbanistica dell’Ex Scuola Media Muzii -  Pescara” 

 Premesso che: 

-in virtù di quanto previsto dall’art. 10 del decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, 

convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre 2013, n. 128, recante misure urgenti 

in materia di istruzione, università e ricerca e ss.mm.ii,  comma 1 “… sono favoriti gli 

interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento 

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

antisismico, efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all'istruzione 

scolastica e all'alta formazione artistica, musicale e coreutica e di immobili adibiti ad alloggi 

e residenze per studenti universitari, di proprietà degli enti locali, nonché la costruzione di 

nuovi edifici scolastici pubblici …..” e comma 2 bis, che per le medesime finalità di cui al 

comma 1 e con riferimento agli immobili di proprietà pubblica adibiti all'alta formazione 

artistica, musicale e coreutica, recita: “ le istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e 

coreutica, di cui all'articolo 1 della legge 21 dicembre 1999, n. 508, possono essere autorizzate 

dal Ministero dell'economia e delle finanze, d'intesa con il Ministero dell'istruzione, 

dell’università e della ricerca, a stipulare mutui trentennali sulla base dei criteri di 

economicità e di contenimento della spesa, con oneri di ammortamento a totale carico dello 

Stato, con la Banca europea per gli investimenti, con la Banca di sviluppo del Consiglio 

d'Europa, con la società Cassa depositi e prestiti Spa e con i soggetti autorizzati all'esercizio 

dell'attività' bancaria, ai sensi del testo unico di cui al decreto legislativo 1º settembre 1993, 

n. 385”; 

- con  decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 6 aprile 2018 (di seguito Decreto MEF - 

MIUR 6 aprile 2018 sono state definite le modalità di attuazione degli interventi di edilizia 

delle Istituzioni AFAM, prevedendo, in particolare, la stipula di mutui (programmi B), per 

l’importo complessivo di 4 milioni di euro annui (comprensivi della quota capitale e 

interessi), a decorrere dall’anno 2020, mediante l’utilizzo di risorse iscritte nello stato di 

previsione della spesa del Ministero Istruzione dell’università e della ricerca, previa 

presentazione della richiesta da parte delle Istituzioni, valutazione dei programmi 

presentati e approvazione della graduatoria finale; 

-con decreto del Ministro dell'università e della ricerca n. 645 del 10 settembre 2020, ai 

sensi dell’articolo 5, comma 7, del decreto MEF- MIUR 6 aprile 2018, è stata approvata la 

graduatoria delle Istituzioni AFAM beneficiarie dei finanziamenti per i Programmi di tipo B  

e riportato, per ciascuna Istituzione, il contributo  assegnato, che costituisce il limite di 

spesa a carico del bilancio dello Stato; 

- il Conservatorio di Musica “Luisa D’Annunzio” di Pescara è risultato assegnatario di un 

finanziamento pubblico fino ad un massimo di 10 Ml di Euro per i lavori di riqualificazione 

edilizia ed urbanistica dell’immobile denominato Ex Scuola Media Muzii situato in Pescara, 

Via Saffi, nelle immediate vicinanze dell’Istituto, di proprietà comunale e concesso in uso 

gratuito allo stesso Istituto per 26 anni. 

- con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 

dell’università e della ricerca n. 1064 del 17 agosto 2021 (”Decreto MUR - MEF 1064/2021”) 

è stato autorizzato l’utilizzo dei contributi pluriennali, riportati nel dettaglio negli Allegati 

Sub A (Scheda riepilogativa nazionale) e Sub B (Schede Istituzioni AFAM) al decreto, con 

l’indicazione delle modalità di utilizzo degli stessi; 

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

- con nota n. 16496 del 3 dicembre 2021 Il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 

comunicato il rilascio da parte del Ministero dell’economia e delle finanze del previsto nulla 

osta allo schema di contratto di prestito per la concessione alle Istituzioni AFAM delle 

risorse da destinare al finanziamento degli interventi di cui all’art. 10 del D.L. 104/2013 e 

ss.mm.ii.  

- in data 23.12.2021 il MUR ha provveduto ad accreditare, mediante erogazione diretta, la 

quota di finanziamento relativa agli anni 2020/21, pari ad € 1.107.776,  

- in data 26 gennaio 2022 è stato stipulato tra il Conservatorio di Musica Luisa D’Annunzio 

e la Società Cassa Depositi e Prestiti S.P.A. un contratto di mutuo pluriennale, registrato in 

data 7.02.22 al n.1347, per la restante quota di finanziamento pari ad €.8.892.224   

- con Accordo di Programma del 14 gennaio 2019, è stato sottoscritto tra il Conservatorio e 

il Comune di Pescara un accordo quadro ratificato con Delibera del Consiglio Comunale n..7 

del 16.01.2019, ed approvato con Decreto sindacale n. 3 del 1.02.2019. affinché 

quest’ultimo svolgesse, per conto del Conservatorio, attività di: progettazione definitiva, di 

gara in qualità di Stazione Appaltante per l’affidamento di lavori e per la fornitura di beni e 

servizi e incarichi di supporto tecnico per l’espletamento di attività di tipo ingegneristico 

dal momento che il Conservatorio non ha al suo interno un Ufficio Tecnico o, comunque, 

professionalità specifiche per l’espletamento delle procedure di che trattasi; 

- nell’incontro svoltosi l’11 novembre 2021 è stato evidenziato dall’Amministrazione 

comunale ed in particolare dai referenti del progetto che a seguito dell’espletamento della 

verifica tecnica tra elaborati e i contenuti del progetto definitivo e quanto prescritto dalla 

vigente normativa è sopraggiunta la necessità di modificare o integrare lo stesso in 

osservanza a quanto disposto dagli art.24-43 del DPR 207/2010; 

- nelle more della cantierabilità del progetto, affinchè il Conservatorio possa avvalersi 

dell’opera del Comune, occorre procedere alla formalizzazione di un apposito disciplinare 

regolante le modalità di gestione dei rapporti tecnici, amministrativi ed economici  tra le 

Parti relativamente alle attività da porre in essere, 

tutto ciò premesso il Consiglio, 

VISTO lo Statuto di autonomia del Conservatorio di Musica “Luisa D’Annunzio” approvato 

con D.D. n. 391 del 25 novembre 2004, e ss.mm.ii;  

VISTA la Bozza di disciplinare predisposta dall’Amministrazione; 

SENTITI per le vie brevi il revisore dei conti, dott.ssa Laurenzi ed il  RUP, Arch. Raffaella 

Bettoni;  

RILEVATO che nullaosta all’approvazione della stessa 

 

DELIBERA 

di approvare la bozza prodotta ed autorizzare la stipula del disciplinare regolante le 

modalità di gestione dei rapporti tecnici, amministrativi ed economici  tra il 

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Conservatorio ed il Comune di Pescara (Delibera n.42, parte integrante del presente 

verbale) 

A seguito di votazione la trattazione dell’argomento relativo al  “DM 01 Aprile 2022 n.338:  

presentazione programmi d’intervento art.3” viene spostato  per la discussione all’Ultimo 

punto dell’ordine del Giorno 

  

In merito al 5°) punto dell’O di G: Approvazione Convenzione per la gestione del  

servizio di tesoreria triennio 22/25” 

Premesso che: 

- Con propria precedente delibera n.38/19 è stata affidata all’Istituto di credito Banca De 

Monte Paschi di Siena S.P.A.– la gestione del servizio di tesoreria per il triennio 2019-21, 

previa stipula di una convenzione redatta sulla base di quella “Tipo” concordata tra il 

Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e 

l’Associazione Banche Italiane; 

- Con propria precedente delibera n.61/21, nelle more dell’attivazione delle procedure 

amministrative per l’individuazione dell’Istituto cassiere per il triennio 22/24 è stata 

autorizzata la proroga tecnica della convenzione per la gestione del servizio di tesoreria 

richiesta all’Istituto bancario MPS, a decorrere dal 1 gennaio 22 e fino ad un  massimo di  un 

semestre; 

- Con nota prot. n. 2317, repertorio 74 del 14 aprile 2022 è stato pubblicato, sul sito ufficiale del 

Conservatorio nella sezione “NEWS” della Home page e all’albo on line d’Istituto, un avviso 

esplorativo per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio di cassa del Conservatorio – periodo 01/07/2022 – 30/06/2025; 

- Nel termine previsto del 7.05.2022di è pervenuta una sola manifestazione di interesse da parte 

dell’Istituto bancario Monte Dei Paschi di Siena SPA – Area Territoriale Centro e Sardegna, assunto 

al numero di protocollo 2485 del 27/04/2022; 

- Con determinazione direttoriale n.55 dell’11 Maggio 22è stata indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 la procedura per l’affidamento diretto del servizio di cassa, per il 

periodo 01/07/2022 – 30/06/2025, mediante richiesta di offerta, all’ unico operatore economico 

interessato; 

- Ai sensi dell’art.30 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità 

l’affidamento del servizio di tesoreria è deliberato dal Consiglio di Amministrazione in base 

ad apposita Convenzione; 

Tutto ciò premesso il Consiglio, 

VISTO lo Statuto di Autonomia approvato dal MIUR/AFAM con D.D. n. 391 del 25/11/2004 

e ss.mm.ii;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità approvato con D.D. n.196 

del 2.08.2007 

VISTE le proprie precedenti Delibere nn. 38/19 e 61/22; 

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

PRESO ATTO della bozza di Convenzione per la gestione del servizio di cassa predisposta 

dall’Amministrazione 

DELIBERA 
 

di approvare la Convenzione per la gestione del servizio di Cassa redatta sulla base 

di quella “tipo” concordata tra il Ministero dell’Istruzione, Università e ricerca, il 

Ministro dell’economia e delle finanze e l’Associazione banche Italiane e di affidare 

all’Istituto di credito Banca De Monte Paschi di Siena S.P.A. con sede legale in Siena 

che lo svolge presso l’Agenzia n.1 di via Giovanni Bovio,71- Pescara - la gestione del  

servizio di tesoreria per il triennio 2022/2024 e più precisamente dal 1 Luglio 2022 

al 30 giugno 2025(Delibera n.43, parte integrante del presente verbale). 

 

Quanto al 6°) punto dell’O di G “Piano Integrato di attività e organizzazione triennio 

22/24”; 

Premesso che,  

- l’art.6 del decreto legge 09 giugno 21, n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 06 

Agosto21 n.113 ha previsto che le pubbliche amministrazioni di cui all’art.1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo2001,n.165 con più di cinquanta dipendenti adottino entro il 

31 gennaio di ogni anno il Piano integrato di attività ed organizzazione; 

- il piano quale documento unico di programmazione e governance ha l’obiettivo di 

assorbire, razionalizzandone la disciplina in un’ottica di massima semplificazione, molti 

degli atti di pianificazione cui sono tenute le Amministrazioni ; 

- il documento prodotto dall’Amministrazione sulla base delle linee guida redatte dalla 

Funzione pubblica rispecchia i contenuti necessari indicati dal Regolamento approvato dal 

Consiglio dei ministri il 26 Maggio 2022. 

Tutto ciò premesso, il Consiglio, 

VISTO lo Statuto di autonomia approvato dal MIUR/AFAM con D.D. n. 391 del 25/11/2004 

e ss.mm.ii;  

VISTO  l’art.6 del decreto legge n.80/21 convertito con modificazioni dalla legge 06 agosto 

21, n.113 ;  

VISTO il D.Ln.228/21 (Decrto Milleproroghe)ed in particolare l’art.6, comma 6 bis, relativo 

al differimento, in sede di prima applicazione, del termine di pubblicazione al 30 Aprile 

2022 

VISTO il Decreto Legge 30 Aprile 2022 n.36 con il quale è stato ulteriormente  prorogata 

al 30 giugno p.v. l’approvazione del PIAO 

 

DELIBERA 

 

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

di approvare il Piano  Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2022-24,   

che costituisce parte integrante  del presente provvedimento. 

 

Di dare mandato agli Uffici amministrativi di pubblicare il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione per il triennio 22/24 - sul sito web dell’Istituzione, nell’apposita 

sezione dedicata, ai sensi del D. Lgs. 150/09 e di inviarlo al Dipartimento della 

funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul 

relativo portale (Delibera n. 44, parte integrante del presente verbale). 

 

In merito al 7°) punto all’O di G: “Convenzione per l’Istituzione del Centro 
Interuniversitario per la ricerca musicologica –approvazione – 
Premesso che, 

- Con nota del 09 febbraio 2022, il Conservatorio di Fermo comunicava l’interesse alla 

costituzione in partenariato con il Conservatorio Pescara e l’Università degli Studi di 

Macerata – Dipartimento di studi umanistici –U.O. Ricerca, di un Centro Interistituzionale 

per la Ricerca Musicale finalizzato allo sviluppo dell’attività di ricerca negli aspetti della 

riflessione musicologica, dell’attività performativa e di quella teorico-compositiva; 

- Con nota del 16.02.22 si rappresentava l’interesse del Conservatorio ad aderire all’iniziativa.  

- Con delibera n.48 il Consiglio Accademico, nella seduta del 6 giugno 22, apportate le 

necessarie variazioni, approvava per quanto di competenza il protocollo d’intesa per la 

costituzione del Centro Interistituzionale per la Ricerca Musicale, individuando il prof. 

Paolo Rosato quel referente scientifico del progetto. 

Tutto ciò premesso, il Consiglio 

VISTO lo Statuto di autonomia approvato dal MIUR/AFAM con D.D. n. 391 del 25/11/2004 

e ss.mm.ii; 

VISTO il piano d’indirizzo per l’a.a. 21/22 con particolare riferimento all’attività di 

produzione e ricerca; 

VISTA la bozza di Convenzione elaborata dal Dipartimento di Studi Umanistici – U.O. Ricerca, 

dell’Università di Macerata; 

 SENTITO il Direttore e rilevato  che il Centro  Interistituzionale per la Ricerca rappresenta 

il  primo esempio in Italia di fattiva collaborazione scientifica tra una istituzione 

universitaria e due Istituti di Alta formazione con  lo scopo di favorire una convergenza 

sinergica tra la specificità teoretico-speculativa della musicologie universitaria e la 

vocazione artistico –performativa dei Conservatori oltre che a concorrere 

all'organizzazione, allo svolgimento e alla gestione di iniziative scientifiche, di studio e 

culturali,  

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, di 

autorizzare la stipula della Convenzione tra l’Istituzione, il Conservatorio di Fermo e 

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

l’Università di Macerata - Dipartimento di Studi Umanistici – U.O. Ricerca  per la 

costituzione in partenariato, di un Centro Interistituzionale per la Ricerca Musicale 

secondo quanto riportato nella proposta ed entro i limiti di spesa nella stessa previsti, 

dando mandato al Direttore di provvedere all’attuazione concreta dell’accordo. 

(Delibera n.45, parte integrante del presente verbale). 

 

Quanto all’8°) punto all’O di G.: “Premio Nazionale delle Arti XVI Edizione – Piano 

Finanziario” 

Premesso che 

- Con ministeriale  prot. n. 33086 del 02/11/2021 il Conservatorio  è stato designato per 

l’organizzazione e la gestione  della XVI Edizione del Premio Nazionale delle Arti  - Sezione 

Strumenti ad Arco – Sottosezioni Violoncello e Contrabbasso;    

-Con Decreto direttoriale prot.n. 2331/VI/4 rep. 76  del 15 aprile 22 stato pubblicato il 

bando ed il  regolamento del concorso con i quali sono state definite le modalità di 

partecipazione degli studenti oltre che le date per  lo svolgimento delle prove;  

con nota  MUR del 16/04/2021 –prot. n. 10700 -  è stata comunicata l’assegnazione di un 

contributo finanziario di €. 5.000,00 per l’organizzazione della manifestazione; 

- - Con nota del 26.06.2022 la dott.ssa Ida Perazzetti per conto della famiglia  Perazzetti  ha 

inteso contribuire all’evento donando la somma di € 1.000,00 per l’istituzione di un premio 

all’interno del concorso legato alla figura del padre  Pasquale Perazzetti, professore emerito 

del Liceo Scientifico “DA Vinci” di Pescara da sempre cultore dei valori della  cultura e 

dell’istruzione, nel centenario della nascita; 

- Con progetto economico-finanziario redatto dalla Direzione e che si allega alla presente 

delibera  sono stati individuati  gli esperti da candidare per la costituzione  della Giuria del 

concorso  e definiti  i costi di massima relativi ai compensi e al rimborso forfettario o piè di 

lista  delle spese per il  viaggio ed il  soggiorno a Pescara dei giurati, i costi per la 

pubblicizzazione dell’evento; i costi  per la retribuzione delle attività di docenza collaterali 

al premio programmate nel periodo di svolgimento dello stesso rivolte sia agli studenti del 

Conservatorio che ai candidati del concorso;  

Tutto ciò premesso il Consiglio, 

VISTO lo Statuto di autonomia approvato con D.D. n.391 del 25 novembre 2004 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Bilancio di previsione 2022  

RILEVATA la necessità di definire la categoria di personale dipendente alla quale 

equiparare i suddetti esperti   per la liquidazione dei rimborsi 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto economico – finanziario predisposto dalla Direzione con 

l’indicazione dei compensi da liquidare ai componenti della Giuria  comprensivi dei 

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

rimborsi delle spese, forfettari e /o piè di lista, della logistica e della attività 

seminariale afferenti al premio ; 

 

2. di proporre al MUR – Direzione Generale per l’Alta Formazione Artistica, Musicale 

e Coreutica -  i sottoelencati esperti per la composizione della Giuria del XVI Premio 

Nazionale delle Arti – Sezione Strumenti ad Arco – Sottosezioni Violoncello e 

Contrabbasso in programma dal 2 al 4 Ottobre   2022: 

 

 Giuseppe        ETTORRE  1° CONTRABBASSO solista Orchestra  della Scala 

 Augusto GASBARRI 1° VIOLONCELLO solista Orchestra Regionale Toscana 

 Massimo  POLIDORI  1° VIOLONCELLO Solista orchestra della Scala        

 

3. di provvedere all’istituzione di un premio in memoria del prof. Pasquale Perazzetti 

nel centenario della nascita che la Giuria assegnerà con propria motivazione; 

4. di equiparare i componenti della giuria, ai fini del rimborso piè di lista delle spese 

di viaggio, vitto e alloggio sostenute per la trasferta a Pescara nei giorni 2, 3 e 4 

Ottobre 2022 al personale dipendente dell’amministrazione con qualifica non 

dirigenziale (Delibera n. 46, parte integrante del presente verbale). 

 

In merito al 9°) punto all’O di G.: “Revisori dei Conti Dott.ssa Daniela Laurenzi e 

dott.ssa Alessandra Prece: richiesta autorizzazione all’uso del mezzo proprio”  

Premesso che, 

- Con Decreto Direttoriale n. 522 del 01/04/2022 Daniela Laurenzi è stata nominata    

Revisore dei Conti presso il Conservatorio in rappresentanza del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze per il triennio 22/24,  

- Con Decreto Direttoriale n. 2799 del 26.11.21 Alessandra Prece è stata nominata Revisore 

dei Conti del Conservatorio in rappresentanza del Ministero dell’Università e delle Ricerca; 

-  Con note datate 23.06.22 e 27.06.22 le stesse   chiedono  di essere autorizzate,  all’uso del 

mezzo proprio per lo svolgimento dell’incarico ispettivo in quanto economicamente più 

conveniente nonché in considerazione della particolare natura delle attività da svolgere 

presso l’Istituto. 

Tutto ciò premesso il Consiglio,  

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. N. 391 del 25 Novembre 2004 e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento di amministrazione finanza e contabilità, approvato con D.D. n.196 

del 2.08.2007;  

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2022 approvato con Delibera n.20/22; 

VISTA la circolare n.36 del 22.10.2010 con la quale la Ragioneria dello Stato nel confermare 

l’abolizione dell’uso del mezzo proprio per tutti i dipendenti dello Stato inviati in missione  

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

(DL n.78, art.6, comma 12) introduce una deroga per i soggetti impegnati in funzioni 

ispettive ovvero nello svolgimento di funzioni istituzionali relative a compiti di verifica e 

controllo; 

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti che legittimano il ricorso all’uso del mezzo 

proprio;  

RILEVATO che il rilascio dell’autorizzazione all’uso del mezzo proprio comporta per 

l’Amministrazione l’obbligo di stipulare una copertura assicurativa dovuta in base alle 

vigenti disposizioni in materia;  

DELIBERA 

di autorizzare, a decorrere dalla notifica della nomina e fino al termine dell’incarico  

per il triennio 22-24 ,  Daniela Laurenzi  Revisore dei Conti in rappresentanza del 

MEF e Alessandra Prece in rappresentanza del MUR a servirsi  del mezzo proprio per 

le missioni da svolgere presso il Conservatorio previa valutazione comparativa  della 

convenienza economica della spesa globale relativa alle due ipotesi: uso dei mezzi 

pubblici e uso del mezzo proprio  . 

La suddetta autorizzazione implica oltre al rimborso delle spese pari ad 1/5 del costo 

della benzina per chilometro dalla sede di servizio alla sede di svolgimento della 

missione e al rimborso dei pedaggi autostradali anche la stipula di una polizza 

assicurativa sulla base delle vigenti disposizioni in materia per la copertura di tutti i 

rischi non coperti da assicurazione (Delibera n.47, parte integrante del presente verbale). 

 

Quanto al 10°) punto all’O di G: “Riserva n.4 posti letto presso la residenza 

universitaria “B. Croce” Pescara –ratifica” 

Premesso che, 

- Con propria precedente delibera n.40/13 il Conservatorio e l’Azienda per il diritto agli  

studi universitari di Chieti –Pescara hanno instaurato un sistema integrato di relazioni nel 

rispetto dei rispettivi ambiti di competenza; 

- con successiva delibera n.63/17 è stata autorizzata la sottoscrizione di una convenzione 

tra il Conservatorio e l’Azienda, per l’utilizzo presso la residenza universitaria - B. Croce – 

Pescara –di n.2 stanze doppie per un totale di n.4 posti letto e servizi da destinare agli 

studenti, docenti ed ospiti del Conservatorio al costo di €. 180,00 cad. al mese;   

- con mail del 09 Giugno 2022 l’Azienda richiedeva al Conservatorio di comunicare, con 

urgenza ed in continuità con i precedenti anni accademici, l’interesse a confermare anche 

per il 2022/23 la riserva dei posti specificando un aumento del costo di ogni singolo letto 

di € 60,00; 

- Con D.D prot. n. 3742/V/5, del 22.06.22, nelle more dell’adozione del provvedimento 

consiliare, si è confermato l’intendimento di mantenere anche per l’a. a. 2022/23 e 

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

nonostante l’aumento di costo, la riserva di n.4 posti presso la residenza universitaria “B. 

Croce” di Pescara   

Tutto ciò premesso il Consiglio, 

VISTO lo Statuto di autonomia del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25 

Novembre 2004 e ss.mm. e ii; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 del succitato atto di autonomia, il Conservatorio, per 

il raggiungimento dei propri fini istituzionali, può concludere accordi con lo Stato, le altre 

pubbliche amministrazioni centrali e periferiche, con gli Enti pubblici territoriali ed 

istituzionali e con persone giuridiche private italiane, straniere e/o a carattere comunitario 

e/o internazionale;  

CONSIDERATO che tali accordi possono essere formalizzati con la partecipazione a consorzi, 

associazioni e Politecnici delle arti nonché con la stipula di contratti e convenzioni e con 

ogni altra forma compatibile con la natura e le funzioni dell’istituzione;  

VALUTATO il provvedimento direttoriale e le ragioni a fondamento dello stesso 

 VISTO il Bilancio di previsione 2022 approvato con delibera n.20/22; 

 

D E L I B E R A 

 

di ratificare per l’anno accademico 2022/23, l’accettazione della proposta di rinnovo, 

alle condizioni economiche di cui in premessa, della convenzione in essere tra il 

Conservatorio di Musica “Luisa D’Annunzio” e l’Azienda per il Diritto agli studi 

universitari Chieti-Pescara, per l’utilizzo presso la residenza universitaria B. Croce di 

Pescara di n.2 stanze doppie per n.4 posti letto e servizi da destinare a studenti, 

docenti e ospiti del Conservatorio al costo di €. 240,00  cad. al mese per la durata di 

mesi 11 (Delibera n.48, parte integrante del presente verbale). 

 

In merito all’11°) punto all’O di G. “Richiesta concessione patrocinio gratuito progetto 

OSGE” 

Premesso che, 

con nota del 28 .05.2022 il Direttore artistico dell’Accademia Musicale Mellianum , M° 

Andrea Di Mele, chiede il patrocinio gratuito del Conservatorio per collaborazioni 

nell’ambito del progetto Orchestra Sinfonica giovanile Europea, anche con il coinvolgimento 

di docenti e studenti dell’istituto,  inteso a promuovere il valore della formazione in 

orchestra  oltre alla partecipazione agli eventi artistici estivi che si terranno nel mese di 

luglio presso la propria sede sita in Miglianico 

Tutto ciò premesso, il Consiglio 

VISTO lo Statuto di autonomia approvato dal MIUR/AFAM con D.D. n. 391 del 25/11/2004 

e ss.mm.ii;  

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

CONSIDERATO che il Conservatorio annovera tra le aree di interesse strategico la 

promozione dell’arte e della cultura anche attraverso la collaborazione con organismi locali, 

provinciali e regionali  

SENTITO il Direttore che ha espresso parere favorevole  al progetto ritenendolo in linea 

con le finalità culturali, sociali e pubbliche perseguite dall’Istituzione;  

 

DELIBERA 

 di concedere al Direttore Artistico dell’Accademia Musicale Mellianum con sede in 

Miglianico, M° Di Mele il patrocinio gratuito per la realizzazione del progetto “OSGE”. 

Di autorizzare la collaborazione richiesta anche con la partecipazione al progetto di 

docenti e studenti del Conservatorio che ne facessero richiesta (Delibera n.49, parte 

integrante del presente verbale). 

 

Quanto al 12°) punto all’O di G : “Donazione strumenti Musicali Sig.ra Ida Zanzi” 

Premesso che  

- Con   mail assunta al prot. n. 3550 del 08.06.2022 la Sig.ra Ida Zanzi ha rappresentato  il 

desiderio di donare  al Conservatorio  alcuni strumenti a Fiato appartenuti al proprio marito 

Gaetano Pallini deceduto nel 2020 e, per la precisione: 

n.1 un Flauto Marca Roessier 

n.1 piano 26vMarca Honner 

n.1 Flauto Descan 

n.2 Clarinetti di cui 1  Marca Beth 

- gli strumenti in buone condizioni e già in possesso del Conservatorio potranno essere usati 

a scopo didattico dagli studenti; 

 - che ai fini della registrazione nei registri inventariali si rende necessario periziare gli 

strumenti per quantificarne il valore; 

Tutto ciò premesso il Consiglio,  

VISTO lo Statuto di autonomia approvato dal MIUR/AFAM con D.D. n. 391 del 25/11/2004 

e ss.mm.ii;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. n. 

196/2007; 

DELIBERA 

 

di accettare la donazione degli strumenti musicali di cui in premessa dando mandato 

agli Uffici amministrativi di provvedere alla loro valutazione al fine della iscrizione 

nei registri inventariali ( Delibera n.50, parte integrante del presente verbale). 

 

In merito al 13°) punto all’O di G : “Donazione partiture e cd per la biblioteca “ 

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Premesso che  

-  Con   nota assunta al prot. n. 3203 del 08.06.2022 il M° Luigi Chiarizia clavicembalista, 

organista e compositore ha rappresentato il desiderio di donare al Conservatorio  materiale 

musicale composto da sue incisioni discografiche  e composizioni per organo , clavicembalo 

e violoncello di utilità per gli studenti ed in particolare per gli studenti dei corsi di musica 

antica  

 - ai fini della registrazione nei registri inventariali si rende necessario quantificarne il 

valore in base ai vigenti criteri normativi; 

Tutto ciò premesso il Consiglio,  

VISTO lo Statuto di autonomia approvato dal MIUR/AFAM con D.D. n. 391 del 25/11/2004 

e ss.mm.ii;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. n. 

196/2007; 

DELIBERA 

 

di accettare la donazione de materiale didattico di cui in premessa dando mandato 

agli  Uffici amministrativi di provvedere alla loro valutazione al fine della iscrizione 

nei registri inventariali ( Delibera n.51, parte integrante del presente verbale). 

 

Quanto al 14*) punto dell’O di G. : “Partecipazione stagione concertistica dei Giardini 
della Mortella –Ischia – dedicata alle orchestre giovanili – ratifica” 
Premesso che  

- - Con nota  del 26 Aprile 2022 la dott.ssa Alessandra Vinciguerra a nome della Fondazione 

William Wolton invitava il Conservatorio e nello specifico l’Orchestra d’Archi  ad esibirsi ad 

Ischia il 23 giugno 2022 nell’ambito della rassegna Orchestre giovanili ai giardini della 

Mortella; 

- - Con delibera n.45/2022 il Consiglio Accademico, analizzata la richiesta e considerata l’alta 

valenza artistica della manifestazione ha espresso parere positivo alla partecipazione alla 

manifestazione; 

- - Con nota del 27 giugno 22 indirizzata al C. di A. , il Direttore del Conservatorio M° Patriarca 

evidenziava l’importanza di una  partecipazione istituzionale al Festival quale occasione per 

gli studenti di vivere un’esperienza particolarmente formativa esibendosi  davanti ad un 

pubblico competente quale quello cui fa riferimento la fondazione Walton ed  entrando in 

contatto con il mondo mediterraneo., l’ambiente e la storia dell’isola di Ischia. 

- Tutto ciò premesso il Consiglio  

VISTO lo Statuto di autonomia approvato dal MIUR/AFAM con D.D. n. 391 del 25/11/2004 

e ss.mm.ii ; 

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420-7951449 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara..it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

CONSIDERATO  l’interesse del  Conservatorio, a mantenere attiva la collaborazione già in 

essere da diversi anni con la Fondazione William Walton e La Mortella quale importante  

occasione di confronto su un  palcoscenico di caratura internazionale ;  

 

DELIBERA 

di ratificare quale attività Istituzionale l’esibizione in data 23 giugno 2022 

dell’Orchestra d’Archi del Conservatorio al Festival “Orchestre Giovanili ai Giardini 

la Mortella – Ischia (Delibera n.52, parte integrante del presente verbale)  

-  Alle ore 18,00 vista l’ora,  il Presidente  aggiorna la seduta a lunedì 11 Luglio ore 8,30 per 

la discussione dell’ultimo punto all’ordine del giorno.      

Letto, confermato e sottoscritto      

                    f.to                                                                                                        f.to 
Il Segretario Verbalizzante          Il Presidente del C di A 
  (Mariarosaria Sirano)      (Avv.to Maurizio Di Nicola)  
    

           
           
          

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara..it

